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Pátek 1. ledna
Slavnost Panny Marie, Matky Bo íž



Vstupujeme  do  nového  roku  2021  a  prosíme  Boha,  aby  nás  provázel  svou  pomocí  a  ať  pod
ochranou Panny Marie celým svým životem směřujeme k Němu. Bohoslužba v 9 h je streamovaná
s hlavním celebrantem P. Zdeňkem Jančaříkem. Kostel je otevřený k přijetí svatého přijímání, ale i
k  prohlídce  betléma.  Podle  toho,  jak  se  bude  vyvíjet  epidemiologická  opatření,  budou  farníci
informováni o změnách v ohláškách a na webových stránkách farnosti.

Ned le 3. lednaě
Slosování „Saločtyřky“

Na  streamované  nedělní  mši  svaté  v  9  h  byli  vylosováni  při  ohláškách  tři  účastníci  soutěže
„Saločtyřka“: Burešovi, Miklíkovi a Kobzovi. Výhercům blahopřejeme a brzy obdrží věcné ceny.
Poděkování patří i všem ostatním, kteří se do soutěže zapojili.

Ned le 17. lednaě
Mše svatá u příležitosti výročí úmrtí
ctihodného P. Ignáce Stuchlého

Provinciál P. Martin Hobza složil  mši svatou v kapli
salesiánské komunity v Brně u příležitosti 68. výročí
úmrtí ctihodného Ignáce Stuchlého. 22. 12. 2020 byl
vyhlášen dekret, že P. Ignác Stuchlý se stal
CTIHODNÝM. Děkovná mše svatá za velký dar
salesiánského povolání, za Jana Boska a za Ignáce
Stuchlého, zakladatele českého salesiánského



díla,který je v procesu blahořečení, byla streamována. Rovinciál mimo jiné v homílii řekl: „ Ignác 
Stuchlý to němel tak jednoduché se svým životním povoláním. Musel si to kněžské a salesiánské 
povolání probojovat a někdy i protrpět. Měl kolem sebe lidi a on sám byl vnímavý, tak se nakonec 
doslechl, co od něj Bůh očekává. A odpověděl na to. A on sám pak po mnoha letech pomohl 
mladým lidem objevit, co po nich Bůh chce a mít odvahu odpovědět na to volání: Pane, jsem tady, 
mluv, tvůj služebník poslouchá“.
Jeho charakteristická věta byla: „Pracujme dokud je den. Až přijde noc, Pán se postará.“
Po mši svaté bylo ještě možné shlédnout pětiminutový rozhovor s pamětníkem Ignáce Stuchlého      
a nejstarším salesiánem české provincie P. Janem Vývodou (96 let).

Úterý 19. ledna
Honzovi k šedesátinám

Dlouholetý aktivní farník Honza Šlachta oslavil své 60. jubileum narození. Vzhledem k pandemii 
koronaviru oficielně popřáli bratři salesiáni alespoň na farním webu jako poděkování za veškerou 
činnost ve farnosti, podporu i dlouholeté aktivní členství v Pastorační radě farnosti.



Foto: Petr Polanský (Člověk a víra)

Honza Šlachta ten se má
s Duchem Svatým sedává
Jana, pere, žehlí, štrikuje  

Honzík venku sáňkuje

Honza Šlachta to je kamarád
všechny farníky má rád

po večerech píše básničky
ráno, přes den dojí kravičky

Honza Šlachta, farní stálice
v zimě plesy občas glosuje

při tombole vtipy srší
o Letnicích dary Ducha prší

Honza Šlachta nemá věk
dvakrát třicet, kdo by řek?

Třikrát dvacet kolik je?
Honzo, víno tvé furt dobré je!

Blahopřeje komunita salesiánů v Žabinách



Ned le 24. lednaě
Den otevřených dveří u sester
salesiánek, tentokrát na
youtube

Sestra  Dari  Vedrová  napsala  o  dni
otevřených dveří následující řádky:
„V naší  brněnské  komunitě  se  snažíme
každý  rok  v neděli  kolem  svátku  Laury
Vicuni, patronky našeho domu, uspořádat den otevřených dveří, při kterém si návštěvníci mohou
prohlédnout  naše  prostory,  pomodlit  se  v kapli,  občerstvit  se  v jídelně,  prohlédnout  fotografie
z našeho života nebo si jen tak popovídat. Také pro děti je vyčleněný koutek her. Letos jsme však
kvůli pandemii tuto oblíbenou aktivitu uskutečnit nemohly, a proto jsme přemýšlely, jak ji nahradit.
Vznikl nápad uspořádat Den otevřených dveří virtuálně. Podařilo se nám vlastními silami natočit
video,  ve  kterém  se  střídáme  v představování  jednotlivých  částí  našeho  domu  a  ukazujeme
fotografie z našeho života. Video je uvedeno a zakončeno interaktivními písničkami. Bylo uvedeno
v neděli 24.1. na youtube kanále salesiáni Žabovřesky hned po streamované dopolední mši svaté a
mělo kolem 3 000 shlédnutí. Ohlasy, zapsané do chatu, byly velmi pěkné. Salesiáni ho sice označili
jako hodně „sestřičkovské“, ale to už k nám asi patří.
Odpoledne jsme ještě připravily Den otevřených dveří on-line, kdy se lidé mohli připojit přes meet
do naší videokonference. Doba byla od 16 do 18 hodin. A zájemci se opravdu přihlásili – někteří jen
tak pozdravit, někdo chtěl společnou modlitbu, někdo popovídání. Bylo to moc pěkné a rychle nám
to uběhlo. Připojila se i sestra Helča Kotásková (v současné době se stará o tatínka), která dění
v naší komunitě sleduje s velkým zájmem.
Jsme rádi, že se nám i v této náročné době podařilo nějakým způsobem otevřít dveře našeho domu a
pozvat lidi do pěkného společenství.“



Pond lí 25. 1. - ned le 7. 2. 2021ě ě
Po stopách prvního salesiána

Na  konci  ledna  a  na  začátku  února  byla  nabídnuta  rodinám  ministezka:  Po  stopách  prvního
salesiána. Mnoho rodin s dětmi tuto nabídku využily a vydaly se po stopách Dona Boska, kde je
čekalo mnoho zážitků a také překvapení.

Ministezka začínala u brněnských salesiánských sester na adrese:  Maničky 1, Brno     – Žabovřesky  .
Ve fólii u vchodu si účastníci vyzvedli pracovní list a vydali se na cestu.
Stezka byla dobře značená stanovišti a šipkami, i když celá trasa byla dobře vyznačená na mapě.
Během cesty pak měli sestavit tajné trojčíslí, které bylo potřeba k otevření truhly s pokladem.

Týden 8. února – 14. února
Týden man elstvíž

Od 8. února  začal  Národní  týden  manželství.  K této  příležitosti
naše farnost (stejně jako v Adventu) nabídla příležitost trochu se
zastavit  a  oživit  manželský vztah.  Manželé  Smékalovi  vytvořili
hodinové video, které přináší inspirace a podněty do všedních dnů.

https://brno.sdb.cz/stredisko/26


Na webu mohli  farníci  najít  video a doporučení najít  si  kvalitní  čas spolu a na video se nejen
podívat, ale využít tuto chvíli i pro vzájemné sdílení, příležitost být jenom spolu…

St eda 10.ř února

Žabovřeské rozmlouvání s Milanem Tesařem
prostřednictvím kanálu YouTube Salesiáni Žabovřesky

P. Zdeněk Jančařík si povídal o různých hudebních žánrech s Milanem Tesařem, vedoucím redakce 
populární hudby, který moderuje hudební pořady na rádiu Proglas.  Žabovřeské proběhlo pouze přes
kanál YouTube Salesiáni Žabovesky, protože epidemiologická situace nedovolila se sejít v kostele.



St eda 17. únorař
Popeleční středa

Popeleční  středou,  která  letos  připadla  na
17.  února,  vstoupili  křesťané  do  postní  doby.
Letos  bylo  konání  Popeleční  středy  ovlivněno
epidemiologickou situací.
V kostele  Panny Marie  Pomocnice  křesťanů v
Brně  Žabovřeskách  se  popelec  udílel  na  ranní
mši svaté pro ty, kteří si rezervovali místo, pak v
kostele po ranní mši svaté i po večerní streamované bohoslužbě z komunitní kaple.

Foto: Dušan Kadlec (Člověk a víra)



Pond lí 22. b eznaě ř
Velikonoční dopis ředitele komunity

Ned le 28. b eznaě ř
Květná neděle a začátek Svatého týdne



Na Květnou neděli  byla streamovaná mše svatá ze salesiánské kaple.  Hlavní celebrant P. Pavel
Glogar požehnal ratolesti a farníci si je mohly následně v kostele vyzvednout.
Ztvárněné Pašije z loňskéh roku, čtené jednou rodinou z farnosti  a doprovázené obrazem, bylo
možné opět během streamované mše svaté shlédnout.

Protože stále pokračuje pandemie koronaviru, i letošní Svatý týden a Velikonoce byly netradiční
a podobné loňskému roku. Farníci sledovali bohoslužby ze svých domovů díky YouTube kanálu
Salesiáni  Žabovřesky.  Na  rozdíl  od  minulých  velikonoc  mohli  křesťané  přijímat  Eucharistii
v kostele.



Zelený tvrtek 1. dubnač
Bohoslužba na připomínku Večeře Páně

Hlavní celebrant mše svaté na Zelený čtvrtek byl P. Pavel Glogar, který připomněl, Ježíšovu řeč:
„Toužebně  jsem  si  přál  jíst  velikonočního  beránka.“  S  námi  se  všemi  chce  Ježíš  vytvořit
společenství.  Ve večeřadle byli  apoštolové různě daleko – ten,  který zapřel,  ten,  který zradil…
Chceme být v Ježíšově blízkosti a zapojit se do pašijového příběhu.
O. Pavel proměňoval nekvašený chléb a vyzval ty, kteří sledovali streamovanou mši svatou, aby se
o nekvašený chléb, vyrobený u nich doma, podělili.



Adorace na Zelený čtvrtek

Nejsvětější svátost byla vystavena na střeše areálu tak, aby lidé mohli přijít do blízkého parčíku a
naživo adorovat  Ježíše v Eucharistii.  To nijak nerušilo epidemiologická opatření.  Ostatní  mohli
sledovat adoraci přes YouTube kanál Salesiáni Žabovřesky.

Velký pátek 2. dubna
Velkopáteční bohoslužba

Velkopáteční  bohoslužba  byla  opět  streamovaná.  Hlavním celebrantem byl  P.  Jiří  Baláš.  Pašije
podle sv. Jana načetly některé rodiny z farnosti.



Velikono ní vigilie 3. dubnač
Velikonoční vigilie

Velikonoční  vigilie  byla  streamovaná  ze  salesiánské  kaple.
Lockdown stále trvá, ale velikonoční radost nám nemůže vzít.
P. Zdeněk Jančařík v kázání mluvil o zmrtvýchvstání jako o vesmírné události. Ať nám tuto noc
zazáří v našem životě vzkříšený Ježíš. Ať se nám Ježíš nezahaluje, ať není schovaný v hrobě, ale ať
přijde mezi nás. Sněkolika čteními a s žalmy pomáhali někteří mladí.



Velikonoční přání komunity salesiánů

Originální  a  dobové  velikonoční  přání  od  bratří  salesiánů  najdeme  na
následující straně.  



Lidé  si  je  mohly  vyzvednout  v  papírové  podobě  v  kostele  nebo  se  na  něho
podívat na webu farnosti nebo  na konci streamované velikonoční bohoslužby.

Velikono ní ned le 4. dubnač ě



Hod Boží velikonoční

Zmrtvýchvstání Páně slavila naše farnost společně s bratry salesiány prvně díky streamované mši
svaté  v  9  h,  které  předsedal  ředitel  komunity  P.  Libor  Všetula.   Připojilo  se  také  přes  2000
domácností napříč naší republikou a někteří i z ciziny.
Farníci pak měli možnost přijmout Eucharistii v kostela. Vně kostela se konečně mohli pozdravit se
známými a radovat se ze setkání.

Cesta světla

Na  webové  stránce  komunity  Salesiáni
Žabovřesky přibyla nová nabídka: „Cesta
světla“ pro rodiny s dětmi. Rodiny mohly
jít  někam na  výlet  a  poslechnout  si  tam
audio Cestu světla o Vzkříšeném Ježíši a
splnit úkoly, které byly s touto modlitbou
spojeny.

Ned le 25. dubnaě
Skrutinium a první svátost smíření
Po dlouhé době opět v kostele

V neděli Dobrého pastýře 25. dubna 2021 prožili tři katechumeni v kostele Panny Marie Pomocnice
již druhé skrutinium, které vedl O. Jan Stuchlík. Tyto děti se připravují na přijetí svátosti křtu a
1. svatého přijímání.



Dalších devět dětí přijalo poprvé svátost smíření a mohly na sobě zakusit sílu Božího milosrdenství.
Pak si ozdobily  zapálené.svíčky a poskládaly z několika dílků obrázek Milosrdného otce, který si
pak odnesly domů. 
Před kostelem slavnostně spálili   papíry na nichž byly napsané   již odpuštěné hříchy. Otec Pavel
Glogar udělil všem přítomným požehnání. Děti i rodiče se odebrali domů, aby  tuto událost oslavili.
Bohužel nebylo možné uskutečnit společnou oslavu vzhledem k epidemiologickým opatřením.

Eva Liškutinová, FMA

tvrtek 29. dubnaČ
Tašky na cestu

Na webu proběhla zpráva o eshopu tzv. Tašek na cestu:
„Chcete-li si objednat bavlněnou tašku na památku na naše online společenství, máte mimořádnou
příležitost. V eshopu jich ještě pár .
Už přes rok vytváříme online společenství s mnoha lidmi a procházíme covidovou dobou. Dříve či
později to skončí a tak bychom rádi nabídli jakousi památku, která vychází z odpovědí mnoha z vás
na otázku - co vám toto společenství přineslo... co si odnášíte.... A abyste si toho odnesli mnoho,
budeme vyrábět kvalitní plátěnou tašku na památku.“



Sobota 22. kv tnaě
Křest tří dětí

V neděli 9. května při mši v 11 hodin byly pokřtěny v našem kostele 3 děti, které se připravují také
na  přijetí  1. svatého přijímání.  Společně  se  svými  rodinami  a  kmotry  prožily  pěknou slavnost,
kterou  doprovázeli  mladí  z naší  farnosti  svým  zpěvem  a  hrou  na  hudební  nástroje.  Hlavním
celebrantem byl  O. Jenda Stuchlík.  Koncelebroval  i O.  Pavel  Glogar.  Oba dva děti  dobře znají
z přípravy na 1. svaté přijímání.
Děti,  které  si  oblékly  bílé  roucho  a  nesli  křestní  svíci  zapálenou  od  paškálu,  ať  nesou  světlo
Kristovo všude tam, kam je Pán posílá.

Eva Liškutinová, FMA

Foto: Václav Vlach
(Člověk a víra)



Sobota 22. kv tnaě
Křest a biřmování dospělých

„Po skoro dvou letech osobního a online setkávání nadešel 22.5.2021 den, kdy se šest "dospěláků“ rozhodlo
spojit svůj život s Bohem, a začali tak novou životní etapu.
Během této doby přípravy někteří kromě Boha nalezli i nové přátelé a komunitu, kde mohou čerpat
inspiraci a dále prohlubovat svoji víru.
Samotný křest proběhl za účasti rodin, blízkých a kmotrů. Pro některé to byla po dlouhé době první
společenská událost, o to větší vděčnost byla znát na tvářích všech zúčastněných.
Nakonec i díky ochotě a trpělivosti otce Pavla a Libora odpovídat na každou všetečnou otázku jsme
všichni došli až k tomuto významnému dni. Děkujeme.
A teď už nezbývá než se těšit jaká další dobrodružství si pro nás Pán (nebo Salesiáni) přichystá. :) "

Linda
Foto: Dušan  Kadlec (Člověk a víra)



Sobota 22. kv tnaě
Vigilie Letnic

V naší farnosti se již řadu let slaví Novena k Duchu svatému. Každý večer ve 20 h se věřící sešli k 
hodinové modlitbě. Vyvrcholením byla Vigilie Letnic.
Nyní se protiepidemická opatření začala uvolňovat, a tak bylo možné se opět scházet v kostele. Kdo
nemohl přijít do kostela, mohl sledovat vigilii přes  kanál YouTube salesiáni Žabovřesky.
Paní Marie Ryšavá obohatila druhé svým svědectvím o tom, jak Bůh působí v jejím životě.  
Prosba: „Přijď Duchu svatý“, byla vyslovena především za děti a mladé lidi, za naše rodiny, za ty, 
kteří žijí samy, za řeholnice, řeholníky a kněze, za seniory a za ty, kteří se cítí na sklonku svého 
života, za nemocné, trpící a za ty, kteří byly zneužívání.
Nádoby s vodou, které stály na oltáři, byly obrazem každého z nás. Jsme jako nádoba naplněná 
nebo ještě úplně nenaplněná Boží milostí. Maria nás vede k tomu, abychom mohli ty nádoby 
naplnit. A po vyslovení proseb byla zabarvena různými barvami voda v nádobách. Podobně  Duch 
svatý působí v nás, on nás nemění z vnějšku, ale vyživuje naše nitro, abychom byli užiteční 
druhým, ale také abychom prožívali sami radostný vztah k Bohu. Na závěr vigilie všichni přítomní i
ti u obrazovek obnovili závazky vyplývající ze svátosti biřmování.
Foto: Petr Polanský (Člověk a víra)



Pátek 28. kv tnaě
Noc kostelů

Naše farnost se opět připojila do „Noci kostelů“.
Od 19 do 22 hodin byl otevřený kostel Panny Marie Pomocnice i kaplička sv. Václava na Burianově
náměstí. Na programu byla volná prohlídka interiéru V kostele bylo možné v pravidelných cyklech 
vidět život farnosti a střediska mládeže ve fotografiích a poslechnout si varhanní hudbu.

St eda 9. ervnař č
Žabovřeské rozmlouvání s Miroslavem Kalouskem

Křesťan v politice

Besedu na téma Křesťan v politice s hostem Miroslavem Kalouskem, moderoval v rámci cyklu 
Žabovřeské rozmlouvání v kostele Panny Marie Pomocnice křesťanů v Brně - Žabovřeskách 
tradičně P. Zdeněk Jančařík, SDB.



Foto: Dušan Kadlec (Člověk a víra)

Ned le 13. ervnaě č
Vyslání čtrnácti dobrovolníků do světa

Vyslancem  mým,  kdo  se  může  stát?  Já  a nejen  já!  Dalších  14  dobrovolníků  Sadby  (česká
salesiánská  misijní  asociace)  bylo  v neděli  13. června  2021  vysláno  do  různých  částí  světa  za
misijním posláním. Co nás čeká,  těžko říct.  Někteří  zatím netuší,  které salesiánské středisko je
nakonec přijme.
Ještě před půl rokem se zdálo nemožné vytáhnout paty z domu. A po osmi přípravných setkáních,
převážně covid – online formou, jsme se nakonec tento víkend setkali „NAŽIVO“ v salesiánském
centru v Brně-Žabovřeskách, abychom náš přípravný rok zakončili  zkouškou a také požehnáním
a vysláním, které jsme dostali od Martina Hobzy, provinciála salesiánů.

Avšak nepředbíhejme a vraťme se na začátek víkendu. V pátek večer jsme si vynahradili vánoční
setkání,  které  jsme  z důvodu  covid pablbie museli  prožít  jen  na  dálku  přes  naše  elektronické
kamarády. A tak jsme si v červnu rozdávali své vlastnoručně vyrobené dárečky a užívali si vánoční
atmosféru. Stromeček, štědrovečerní tabule, slavnostní přípitek, pohoda a hlavně radost ze shledání
nás provázelo celý večer. Vánoční pohodu a radost ze setkání mi nezkazilo ani to, že jsem díky
vtipným  pravidlům  2x  o svůj  dárek  přišla  a musela  si  jít  vybírat  nový.  Večer  jsme  završili
modlitbou, příjemným povídáním a společným sdílením zážitků s ex-dobrovolníky.
Další den jsme po vydatné snídani besedovali o krizových momentech, které mohou nastat během
dobrovolnické služby. Bylo potřeba se připravit na vše. Pokud měli v plánu nás na poslední chvíli
odradit, tak se jim to u nikoho z nás nepovedlo a díky tomu jsme v neděli ráno stáli připraveni na
bohoslužbě skládat dobrovolnické sliby. Na mši nás doprovázeli modlitbami naši patroni, rodiny,
přátelé i bývalí dobrovolníci, kteří nás obohacovali v průběhu celého roku svými radami.
Teď už nezbývá než si odpočinout, připravit všechny potřebné věci a v září vyrazit do Bulharska,
kde strávím další rok. Mezitím se můžete připravit vy a za rok napsat tento článek o vyslání sami 



Aňa Hublarová, budoucí dobrovolnice v Bulharsku

Foto: Petr Polanský (Člověk a víra)



Sobota 19. ervnač
Výlet s dětmi na závěr školního roku

V sobotu  19.6. se  uskutečnil  závěrečný  výlet  s dětmi  z náboženství.  Zúčastnilo  se  ho  celkem
23 dětí,  z toho  tři  prvokomunikanti.  Sešli  jsme  se  u střediska  a  po  krátkém  seznámení  a
s požehnáním otce Pavla  Glogara jsme vyrazili  k přístavišti  v Bystrci,  kde jsme nasedli  na loď
Přerov. Naším cílem byl hrad Veveří. Plavba trvala asi tři čtvrtě hodiny. Pod hradem jsme si zahráli
ještě jednu hru na seznámenou a vyslechli něco o historii hradu. Poté jsme vystoupali nahoru do
hradu až k Prachové věži a v jejím stínu jsme příjemně poodvědvali za zpěvu legračních písniček
otce Pavla. Zvláště ta o švestkových knedlících se přímo hodila. Zastavili jsme se také na ledové
osvěžení ( zmrzlina, nanuk, ledová tříšť) v nejnovější části hradu a pak už jsme vyrazili po modré

https://brno.sdb.cz/farnost/vylet-s-detmi-na-zaver-skolniho-roku-769


značce lesem do Žebětína a odtud MHD zase zpět. Výlet se velmi vydařil, byl plný slunce, horka a
radosti z kamarádů a z toho, že už se zase může něco dít a že Boží Otcovská ruka je stále s námi.

Dari Vedrová, FMA

Ještě pár vět očima jedné z účastnic:
V sobotu  19.6. se  konal  tradičný  výlet  s náboženstvím.  Tentokrát  jsme  se  rozhodli,  že  s dětmi
pojedeme  parníkem  pod  hrad  Veveří  a  dál  pěšky  do  Žebětína.  V sobotu  ráno  jsme  se  setkali
u střediska. Potom co jsme se všichni seznámili a Pavel Glogar nám dal požehnání, jsme se vydali
na cestu. Na parníku jsme si dali svačinku a povykládali vtipy. Pod hradem jsme si zahráli hry, a
když děcka projevily zájem vidět hrad zblízka, rozhodl Pavel, že se podíváme i na hrad. Bylo po
12h a cestu jsme měli ještě před sebou, takže jsme si prošli rychlým krokem všechna nádvoří a
koupili si zmrzlinu a ledovou tříšť. Pak jsme se pustili na cestu do Žebětína. Cesta byla v tom vedru
úmorná, ale hlavní bylo, že panovala pořád dobrá nálada. Nakonec jsem došli na autobus a dojeli
jsem ke středisku, kde na děti čekali rodiče.
GB

Ned le 20. ervnaě č
Začaly se sytit nebeským chlebem

V neděli 20. 6. 2021 přistoupilo v našem kostele poprvé ke svatému přijímání dvanáct dětí.  Mši
svatou  sloužil  P.  Jan  Stuchlík,  SDB  a  koncelebroval  P.  Pavel  Glogar,  SDB.  Na  závěr  bylo
poděkování Pánu Bohu, rodičům i všem, kdo děti na tuto svátost připravovali. Děti také dostaly
pěkný dárek. Liturgii doprovázela svým zpěvem a hrou na různé nástroje čtvrteční schola studentů.
Příprava i s rodiči probíhala od listopadu loňského roku, nejprve formou on-line, potom, až to bylo
možné,v kostele.
Provázejme tyto děti i jejich rodiny modlitbou, aby Eucharistický Kristus byl pro ně pokrmem a
silou po celý život.

Eva Liškutinová, FMA
Foto: Dušan Kadlec (Člověk a víra)



Ned le 15.ě
srpna
Zemřel
Mons. Antonín Pospíšil

V neděli na Slavnost Nanebevzetí Panny Marie odešel k Pánu Mons.
Antonín Pospíšil,  Kristův kněz z olomoucké arcidiecéze.  Posledních
9 let prožíval v Brně – Žabovřeskách u rodiny Ryšavých, kterým patří
velký dík za péči a starostlivost. 

Ať Pán uvede O.  Antonína do svého nebeského království,  aby ho
mohl vidět vlastníma očima (Job 19,27) a nasytit se pohledem na Něho
(Žl 17, 15).

Mons. ANTONÍN POSPÍŠIL se narodil 14. září 1925 v Horních Nětčicích, okres Přerov. Studoval
Arcibiskupské  gymnázium Kroměříž  (1937-1945),  poté  teologii  na  fakultě  v  Olomouci  (1945-
1950), na kněze byl vysvěcen předčasně 11. 12. 1949 v Olomouci, těsně před uzavřením fakulty v
poválečné době. V letech 1950-1953 byl nuceně nasazen do „vojenské“ služby u PTP v Mimoni.
Byl pronásledován komunistickým režimem, jako politicky „nezodpovědný“ byl často překládán a
vyslýchán STB. Působil ve farnostech: Újezdec u Uherského Brodu (1954), Nivnice (1954-1955),
Štípa  (1955-1956),  Uherské  Hradiště  (1956-1959),  Vsetín,  Růžďka  (1959-1962),  bez  státního



souhlasu,  práce  v  továrně v  Rožnově pod Radhoštěm (1962-1967),  Hranice  na  Moravě (1967-
1968),  Andělská  Hora,  Rudná  pod  Pradědem,  Dětřichovice  (1968-1977),  Postřelmov,  Klášterec
(1977-1979), Dlouhomilov, Rohle (1979- 1980), Dolany, Jívová, Olomouc-Chválkovice, Štěpánov
(1980-1992), děkanem pro Olomouc-venkov 1990-1992; Jívová, Domášov nad Bystřicí, Hraničné
Petrovice (1992-2005). Odchod do důchodu v r.2005, pobyt v Dlouhomilově, v r.2012 přesun do
Brna-Žabovřesk k Ryšavým. Publikoval v Katolickém týdeníku i jiných křesťanských časopisech,
vydal cca. 20 knih, jejichž obsahem byly převážně jeho kázání v jednotlivých cyklech církevního
roku  a  překlady  publikací  z  němčiny.  Otec  Antonín  byl  velký  stavitel  a  budovatel,  ve  svých
farnostech opravoval kostely, kapličky, kříže i fary,v což v době totality nebylo vůbec jednoduché.
V Jívové zbudoval faru zcela novou. V rámci své kněžské služby se věnoval také mládeži ze všech
koutů naší vlasti i ze sousedních států, nejvíce z bývalého NDR, kteří k němu jezdili na brigády a
pomáhali mu s opravami. Otec Antonín se rád mládeži věnoval, zpívalo se, hrálo a probírala se
témata víry, vesmíru, zákonitostí fyziky a matematiky a všechny aktuální otázky života. Dokázal dát
mladým důvěru, svěřit jim zodpovědnost a duchovně je formoval. Na tyto chvíle a setkávání u Otce
Antonína všichni rádi doposud vzpomínají. Otec Antonín byl velký mariánský ctitel, všechna svá
auta ze zahraničí z organizací Kirche im Not apod. dostal na nějaký svátek P.Marie. Vždy říkal, že
se o něj P.Maria dobře stará., svěřoval jí všechny záležitosti svého života. Také po celý svůj kněžský
život sloužil každou sobotu mši sv. na úmysly a ke cti P.Marie, soboty měl tedy obsazené. Jeho
životní krédo bylo „Skrze Marii k Ježíši – obětavá služba lidu“, které se mu dařilo naplňovat. Otec
Antonín byl zbožný, radostný a velmi společenský, v komunikaci ho ale již cca. od jeho 60 let věku
omezovala jeho téměř 95% hluchota,  trpěl  také tinitem a později  projevy svého stáří.  Všechny
nesnáze nesl velmi statečně a své starosti obětoval ve prospěch Církve. Pro jeho široké znalosti
teologie,  historie i  přírodních věd si  ho oblíbily mnohé osobnosti  a později  jeho osobní lékaři.
Nejdůstojnější otec arcibiskup Jan Graubner ocenil P. Antonína v roce 2010 u příležitosti jeho 85 let
života titulem monsignore (Mons.) za věrnost a lásku k církvi a Svatému otci. Ve svých 87 letech
přijal Otec Antonín nabídku Marie Ličkové-Ryšavé k prožití svého důchodu v její rodině v Brně-
Žabovřeskách, kde žil dalších 9 let. Čas trávil modlitbou, které věnoval mnoho hodin denně, dále
čtením a psaním, dopisoval si s mnoha přáteli a bývalými farníky, stále dokázal komunikoval nejen
v  rodném jazyce,  ale  i  v  němčině.  V den  své  smrti  byl  zaopatřen  svátostí  nemocných,  přijal
eucharistii a večer ve 20 hod. o svátku Nanebevzetí P.Marie tiše a pokojně odevzdal spolu s P.Marií
v kruhu svých nejbližších svou duši Pánu. Jeho život, příklad, modlitby, statečnost a svědectví víry
ovlivnilo a přivedlo k dobrému mnoho jeho farníků, přátel a známých. Deo Gratias!
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